
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 48, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 07/2018 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no 

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Período de 

Execução 

Técnicas de Interpretação para TILS: 

formação em Serviço 

Prof.ª Juliana Maria da Silva 

Lima 
EAD 

11/04/2018 

a 

28/11/2018 

O Ensino da Gramática Básica da 

Libras para Surdos 

Prof.ª Márcia Aparecida 

Rodrigues Mateus 
EAD 

15/03/2018 

a 

15/10/2018 

I Mostra de Protótipos Pedagógicos 

de Física da Licenciatura em 

Educação do Campo 

Prof.ª Ana Aline de Medeiros 

Silva 
FAIND 

20/04/2018 

a 

20/04/2018 

Ações Saberes Indígenas na Escola – 

Núcleo UFGD 

Professor Neimar Machado 

de Souza 
FAIND 

01/03/2018 

a 

31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 


